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روایتی از پدر شعر 
آیینی در رادیو 

برنامه »جــام جــم« جمعه ها ســاعــت 23 
می شود.سیده زهرا  پخش  رادیــوایــران  از 
صالحی، تهیه کننده برنامه جام جم بیان 
کرد: جمعه 17 آذر، مروری خواهیم داشت 
بر زندگی و آثار  استاد محمدعلی مجاهدی. 
برنامه سازان رادیوایران در راستای طرح »هفته های ایرانی« این هفته به استان قم 
سفر کرده اند، از همین رو برنامه جام جم نیز به معرفی شعرای این استان می پردازد.

وی ادامه داد: استاد محمدعلی مجاهدی ملقب به »شمس الدین« و متخلص به 
»پروانه« دوم فروردین 1322 در خانواده ای روحانی در شهر قم متولد شد. وی 
سرودن را از دبیرستان آغاز کرد و پس از اخذ مدرک کارشناسی حقوق قضایی چند 
سالی به تحصیل علوم حوزوی پرداخت و سپس به بررسی متون منظوم پارسی 
و تحقیق درباره شعر آیینی مشغول شد.این تهیه کننده رادیویی تصریح کرد: وی 
دبیر شعر آیینی کشور، عضو شورای شعر وزارت ارشاد و مدیر انجمن ادبی قم و 
انجمن محیط بوده است. مجاهدی زحمت بسیاری برای شعر آیینی کشیده است 

و از او به عنوان »پدر شعر آیینی« یاد می شود.

 قاتل سریالی 
در دستان »ویستینگ«

گویندگان  از  گویندگی 38 نفر  با  سریال »ویستینگ« 
ــــل تامین و رسانه  گفتارفیلم در واحــد دوبـــاژ اداره ک
و  جنایی  گونه  در  سریال  شــد.ایــن  دوبله  بین الملل 
درام محصول نــروژ در ســال 2019 قــرار اســت از شبکه 
چهار سیما پخش شود.مدیر دوبله این سریال ناهید 
امیریان است. رضا آفتابی، مهرخ افضلی، رضا الماسی، دانیال الیاسی، آرزو امیربدری، شهراد 
کریم بیانی، علی بیگ محمدی، محمد تنهایی، ارسان جولایی،  بانکی، محمد بهاریان، 
شراره حضرتی، امیر حکیمی، مونا خجسته  و... این اثر را دوبله کرده اند.این سریال درباره 
ویلیام ویستینگ بازپرس بخش جنایی است که با دو پرونده سخت جنایی روبه روست. 
یکی راجع به قاتلی سریالی و دیگری راجع به ناپدید شدن دختری جوان. در این مسیر دختر 
او، لینا که خبرنگار مجله است به پدرش برای حل کردن پرونده ها به صورت غیر مستقیم 
کمک می کند.واحد جست وجوی اداره کل تامین و رسانه بین الملل، مسئولیت رصد این اثر 
را به عهده داشته و پس از طی مراحل تایید و تخصیص )مشخص شدن شبکه پخش کننده(، 
کنون پس از طی شدن روندهای ترجمه، ویراستاری و  نسخه اصلی را تهیه و تأمین کرده و ا
سپس دوبله، قرار است پس از آماده سازی از شبکه چهار سیما، برای مخاطبان پخش شود.

« هیسپان تی وی   »سنتز
برای مردم فلسطین

ــی وی کــه هر  بــرنــامــه »ســنــتــز« از شبکه هیسپان تـ
ــردم  ــا م ــه مــهــم تــریــن مــوضــوعــات مــرتــبــط ب هفته ب
آمریکای لاتین می پردازد، در این قسمت نگاهی دارد 
آمریکای لاتین  کشورهای  فزاینده  حمایت های  به 
از مــردم فلسطین. در این برنامه می بینیم حمایت 
بر شدت  غــزه  رژیم صهیونیستی در جنگ  از  آمریکا 
کاهش نفوذ ایالات متحده در آمریکای لاتین افزوده 
است. این منطقه از نظر وابستگی به آمریکا و سطح 
خارجی  سیاست  بر  می تواند  واشنگتن  که  نفوذی 

ــه بــاشــد،  ــت کــشــورهــا داش
ــرده  ــ ــدت تــغــیــیــر ک ــ ــه ش ــ ب
پنجشنبه  ســنــتــز  ــت.  ــ اسـ
 30 و   19 و    10 ــات  ــاعــ ســ
دقیقه و روز جمعه ساعت 

12 بازپخش می شود.

موج دوبله مستند در قاب

خبر 

رونمایی از نسخه 
 جدید تلوبیون
 در شب یلدا

ــا شــب یــلــدا قـــرار اســـت از نسخه جــدیــد تلوبیون  هــمــزمــان ب
ــا  ــون ایــــن روز هــ ــی ــوب ــل ــود.ت  بـــا امـــکـــانـــات بــیــشــتــر رونـــمـــایـــی ش
گذشته  کاربر فعال دارد و طی یک سال  از 23 میلیون   بیش 
را  پلتفرم صداوسیما  ایــن  از طریق   ، کاربر از 52میلیون   بیش 
 دیده اند. اما اخیرا انتقادهایی به اختالاتی در آرشیو تلوبیون 

شده است.
اعام شد همزمان با شب یلدا قرار است از نسخه جدید تلوبیون 

رونمایی شود و این اختالات به دلیل همین تغییرات است.
نسخه جدید تلوبیون امکانات بیشتری را در اختیار مخاطبان 
 ، قرار می دهد و رابط کاربری متفاوتی دارد.طی سال های اخیر
کاربران فضای مجازی، برای  مخاطبان تلویزیون و بسیاری از 
برنامه های  و  ســریــال  فیلم،  ویدئویی  محتوای  بــه  دسترسی 
پخش شده یا زنده تلویزیونی از نسخه های متفاوت تلوبیون 
کنون یکی  استفاده کرده اند. تلویزیون تعاملی تلوبیون که هم ا

از بخش های فعال معاونت فضای مجازی سازمان صداوسیما 
به شمار می رود، به بزرگ ترین زیرساخت شبکه توزیع محتوای 
کشور دســت یافته است. بــا تــاش هــای صــورت  ویــدئــویــی در 
گرفته در مجموعه رسانه ملی، زیرساخت فنی لازم برای پخش 
 محتوا و دسترسی آناین مخاطبان از 750 گیگابایت بر ثانیه به 
پنج ترابایت بر ثانیه ارتقا یافته که این رقم در مقام قیاس دو برابر 

ظرفیت شبکه ملی اطاعات است.

مراسم گرامیداشت مجری پیشکسوت 
رادیو برگزار شد

یادبودی برای صدای ماندگار

مراسم یادبود رضا معینی،گوینده و مجری قدیمی صداوسیما، 
با حضور خانواده آن مرحوم، علی بخشی زاده معاون صدا، 
ــو، بــرنــامــه ســـازان،  ــ  حسن خجسته، جمعی از مــدیــران رادی
نوری،  امیر  غامحسین  همچون  پیشکسوتانی  و  گوینده ها 
و... در مسجد بال  آل عباس  استاد احمد طبعی، فاطمه 

صداوسیما برگزار شد.
 دراین مراسم، حسن همایی، گوینده رادیو، پیام معاون صدا را 
به این شرح قرائت کرد: رضا معینی، گوینده توانمند و باسابقه 
رادیو از تبار صداهای ماندگار بود... آنچه مرحوم رضا معینی 
، تسلط،  کــرد وقـــار را در خــاطــر همه مــا برجسته و مــانــدگــار 
گوینده  با اخاق،  خوش صدایی و خوش پوشی او بــود . ایــن 
ممتاز و صاحب سبک از دهه 40، کار گویندگی را در رادیو آغاز 
کرد و از خوانشگران چکامه های مانای شاعران گذشته و امروز  
بود. سال 1359 در عرصه خبر گویندگی کرد و همزمان در سیما 
نیز به اجرای برنامه پرداخت. رضا معینی یکی از ارکان مسابقه 
آموزنده »نام ها و نشانه ها« شد. چراغ ها افروخت و نکته ها 
که روایت ادبیات  آموخت. برنامه دیرپای »در انتهای شب« 
و فرهنگ و هنر در رادیو ایران بود با اجرای وی طنینی دیگر 
یافته بود و تشویق رهبر معظم انقاب)مدظله العالی( را در پی 
کرده، برنامه های پرشماری در رادیو  داشت. آن صدای سفر 
اجــرا کــرد. »راه شــب«، »قصه شب« رادیــو ایــران و برنامه های 
نیز  بازنشستگی  از  پــس  جمله اند.  آن  از  عرفانی  و  مذهبی 
چون رادیــو را بسیار دوست می داشت، گاهی با رادیــو پیام و 
شبکه های دیگر همکاری می کرد و همچنان در ساحت های 
کــه رضــا معینی در  ــود. خـــرداد ســال 1397 بــود  هنری فعال ب
ضیافت افطاری که برای تجلیل از پیشکسوتان رادیو در تالار 
همایش های سازمان برگزار شد، حضور یافت و با همکاران 
دیداری تازه کرد و از تاش ها و هنرمندی های وی تقدیر شد. 
در این سال های اخیر استاد رضا معینی درگیر بیماری شد 
و سرانجام در دهم آذر 1402 خرقه  تن وانهاد و به سرچشمه 
ابدیت پیوست. صدایش هرگز خاموش نمی شود و یادش در 

خاطر ما برای همیشه ماندگار خواهد ماند.

     جوان قدر صدایت را بدان 

حسن همایی ادامه داد: من افتخار داشتم که مهدی سدیفی 
گرفتند.  و مرحوم رضا معینی در 28 سالگی از من تست صدا 
برخورد خوب استاد بود که تشویقم کرد و گفت: جوان قدر صدا 

و مکانی که هستی را بدان.
طی  رادیــــو،  پیشکسوت  گــویــنــده  ــوری،  ــر ن ــی ام غامحسین 
سخنانی گفت: با دلی اندوهگین و قلبی آزرده به خانواده آن 
مرحوم تسلیت می گویم. مرحوم معینی با صــدای دلنشین 
کرد  به همه چیز تسلط داشــت. او مثل همه ما بــود، زندگی 
که  کــی چشم از جــهــان فـــرو بست  و در نهایت درســتــی و پــا
ــاءا... بهشت برین جایگاهش باشد. خــوش صــدا بود.   ان شــ
حجت الاسام و المسلمین سیدمجید بنی هاشمی، از اساتید 
حوزه و دانشگاه، کار مرحوم معینی را در رادیو ستود و گفت: 
که  گوینده های صداوسیما بود  وی یکی از خوش صدا ترین 
همه ما خاطراتی از صدای آن مرحوم داریم. نوع نگاه استاد به 
موضوعاتی که در اختیار داشت، متفاوت بود. وی با حاوت و 

شیرینی خاصی، مطالب را به سمع مخاطب می رساند.
گوینده  کارش را به عنوان  قابل ذکر است مرحوم رضا معینی 
رادیو از اواخر دهه40 آغاز کرد و بیش از هر چیز با اجرای قصه 
شب رادیو ایران معروف شد. او تسلط بالایی در دکلمه اشعار 
داشــت و در بسیاری از برنامه های رادیــویــی از ایــن تسلط 
 استفاده کرد. در سال 1379 از رادیو بازنشسته شد اما جمعه 

هفته گذشته )10 آذرماه( بعد از تحمل بیماری درگذشت.

کیوآرکد را  اسکن کنید

یادبود

یکی از مهم ترین نکاتی که در برنامه سازی 

وه رسانه گر

 زینب 
علیپور طهرانی

ــو و  ــ ــامــه ســازان رادی ــرن بــایــد مـــورد تــوجــه ب
مجموعه های  و  بــرنــامــه هــا  بــه خــصــوص 
و پژوهش  بگیرد، تحقیق  قــرار  تلویزیونی 
اســت کــه باعث مــی شــود بــر اســاس میزان 
تاثیرگذاری برنامه یا آن اثر نمایشی کاری به 
مرحله تولید برسد. از این رو یکی از وظایفی 
که مرکز تحقیقات صداوسیما در این زمینه 
، این است که در دوره  دنبال می کند، در کنار نظرسنجی و ارزیابی آثار
جدید به  سمت تأثیرسنجی هم رفته است. به همین دلیل سازندگان 
نوع  چه  که  بگیرند  تصمیم  می توانند  بهتر  مجموعه ها  و  برنامه ها 
مفاهیم و ایده هایی را در آثــار خود مدنظر داشته باشند تا بتوانند 
افزایش بدهند. شاید  را روی مخاطبان  آثارشان  تاثیرگذاری  میزان 
کنارش  کوچه و خیابان و در  که مــردم عــادی  گفت ایده هایی  بتوان 
نخبگان و دانشگاهیان ارائه می دهند، می تواند دستمایه خوبی برای 
کارهای فاخر و ارزشمند در صداوسیما باشد. از این رو مرکز  ساخت 
تحقیقات صداوسیما در دوره تحولی این سازمان برنامه ریزی های 
دقیقی در این زمینه انجام داده اســت و با اقداماتی که دربــاره نیاز و 
ــام مـــی دهـــد،  ــ ــج ــ ــی ان ــج ــن ــرس ــظ ــیــقــه مـــخـــاطـــبـــان در قـــالـــب ن  ســل
کمک بسیار خوبی به برنامه سازان و سریال سازان می کند که محسن 
گــفــت و گــو با  ــژاد، رئــیــس مــرکــز تحقیقات صــداوســیــمــا در  ــری ن ک ــا ش

جام جم به نکات مهم و قابل تاملی اشاره کرد.

     سنجش سریال های  روی آنتن

که  که این مرکز دارد و اقداماتی  کری نژاد ابتدا دربــاره مسئولیتی  شا
انجام می دهد، می گوید: ما در مورد سنجش مخاطبان صداوسیما 
که در همه  در حال حاضر از دو روش استفاده می کنیم. یک روشی 
جای دنیا مرسوم است، روش تلفنی است. در روش تلفنی ما به طور 
از  اســتــان  آن  جمعیت  و  نمونه مان  حجم  بــر اســاس  تصادفی  کاما 
کشور شماره تلفن های ثابت منازل را شماره گیری می کنیم.  سراسر 
یعنی سهم ما از هر استان مشخص می شود و ما بر همان اساس با 
مرکز و روستاهای آن استان تماس می گیریم. می توانم بگویم معمولا 

برنامه های صداوسیما را به صورت تلفنی می پرسیم.
وی می افزاید: بر همین اساس ما دو هفته یک بار سریال های روی 
گانه ای وجود  آنتن صداوسیما را می سنجیم. چون در بسته جدا
دارد. این در حالی است که هر ماه برنامه های شاخص شبکه های 
حدود  ما  باشد  طولانی  سریالی  گــر  ا البته  می سنجیم،  را  مختلف 
هفت  هشت بار درباره آن سریال نظرسنجی می کنیم. ضمن این که 
در بسته  را  آنتن هستند  روی  بازپخش  به صورت  که  سریال هایی 

دیگری می سنجیم. 
وی ادامه می دهد: ما برنامه های شاخص هر شبکه را که تداوم دارد، 
از معاونت سیما می گیریم و هر مــاه از مــردم دربــاره آنها نظرسنجی 
می کنیم. ضمن این که هر فصل هم کلیت مخاطبان را به صورت تبلتی 
هزینه  و  سخت تر  تلفنی  شیوه  به  نسبت  تبلتی  شیوه  می سنجیم. 
 بالاتری دارد امــا داده هـــای دقیق تری به ما می دهد. در ایــن شیوه 
به جای این که ما با منازل مردم تماس بگیریم، پرسشگر ما به در منازل 
که براساس نقشه و اطاعات مرکز آمار ایــران است.  مراجعه می کند 

پرسشگر در این روش در تهران و سراسر کشور و همه استان ها به در 
منازل مراجعه می کند و در مورد کلیت برنامه های صداوسیما سؤال 
کز صداوسیما  می پرسند. این نظرسنجی در همه استان هایی که مرا
دارند اتفاق می افتد. چون در استان هایی که مرکز صداوسیما دارند، 

واحد پژوهش و پرسشگر هم وجود دارد.

     سنجش برنامه های خاص به صورت مستقل

که ما انجام  کــار روتینی اســت  کــری نــژاد همچنین می گوید: ایــن  شــا
که ایــن مرکز انجام می دهد  کــارهــای دیگری  می دهیم امــا در مــورد 
باید بگویم که ما برنامه های خاص را به صورت مستقل می سنجیم. 
مثا فهرست برنامه های شاخص را که از شبکه سه می گیریم، برنامه 
برایش  گانه  جدا ــورت  ص بــه  کــه  آنهاست  بین  در  معلی«  »حسینیه 
بــه دوره تحولی جدید  توجه  بــا  ایــن کــه  نظرسنجی می کنیم. ضمن 
کنار نظرسنجی برنامه های شاخص، سراغ  که به ما ابــاغ شــده، در 
که این اثرسنجی به شیوه های مختلفی  اثرسنجی آنها هم می رویم 
انجام می شود. یعنی به صورت پیش آزمون و پس آزمون کار می شود. 
به این معنا که ما قبل از این که برنامه ها شروع به پخش شوند، اهداف 
این برنامه را از دوستان مان در طرح و برنامه در معاونت سیما دریافت 

می کنیم و تبدیل به پرسشنامه می شود و سراغ مردم می رویم تا ببینیم 
که سازندگانش مدنظر  گاهی مــردم از اهــداف و موضوع آن برنامه  آ
دارند، چقدر است. بعد از پخش برنامه هم باز سراغ مردم می رویم تا 

گاهی بدهد.  ببینیم آن برنامه چقدر توانسته به آنها آ
وی با ذکر مثالی در این باره بیان می کند: برنامه حسینیه معلی را مثال 
می زنم. این که مردم می دانند حر در تعزیه لباس زرد می پوشد یا نه. 
که ســراغ مخاطبان می رویم، متوجه می شویم  بعد از پخش برنامه 
که آیــا مــردم از طریق ایــن برنامه متوجه ایــن موضوع شده اند یا نه. 
که انجام می دهیم و  کار دیگری  این پیش آزمون و پس آزمون است. 
حسینیه معلی هم به این سبک انجام شد، روش بیننده و غیر بیننده 
گر بیننده ای این برنامه را دیــده و مخاطب آن باشد،  اســت. یعنی ا
یک سری سؤال از او پرسیده می شود. سراغ عده دیگری هم می رویم که 
این برنامه را ندیده باشند و از آنها هم سوالاتی می پرسیم. یعنی تفاوت 
گاهی کسانی که این برنامه را دیده اند با آنهایی که ندیده اند، در برخی  آ
موضوعات وجود دارد که جزو اهداف تولید این برنامه بوده است. کار 
دیگری که در کنار پیش آزمون و پس آزمون انجام می دهیم، خوانش 
گروه تولید می گویند  مخاطب است. مثالی در این باره می زنم. مثا 
هدفمان از تولید این برنامه این است که هویت ملی را تقویت کنیم. 

بعد ما سراغ مخاطب می رویم و سوالاتی می پرسیم آیا برداشت او از 
این برنامه همان چیزی است که مدنظر سازندگانش بوده است یا نه. 

     ورود به محتوا و تولید در نظر سنجی

رئیس مرکز تحقیقات در بخش دیگری عنوان می کند: ما در ایام خاص 
مثل نوروز یا ماه مبارک رمضان از ماه ها قبل سراغ مردم می رویم و مثا 
می پرسیم شما دوست دارید در ایام نوروز چه محتوایی ببینید و در 
چه قالبی و حتی در چه ساعتی. یا این که در ماه رمضان دوست دارید 
سریال طنز ببینید یا مداحی و... نتیجه را برای دوستانمان در معاونت 
سیما ارسال می کنیم که به نوعی نیازسنجی است و بر آن اساس جدول 
پخش برنامه های نوروز یا ماه رمضان را طراحی می کنند. بنابراین از این 

زاویه ما در محتوا و تولید هم ورود می کنیم.
می گوید:  هم  تلوبیون  مخاطبان  نظرسنجی  دربـــاره  ادامــه  در  وی 
این  بــه  اســت.  متفاوت  کاما  تلوبیون  مصرف  از  تلویزیون  مصرف 
معنا که در تلوبیون کاما با کسانی مواجه هستیم که کاربر هستند و 
این کاربر بودنشان کاما رصد می شود. یعنی هر بار که وارد تلوبیون 
می شوند، به میزان دیده شده ها افزوده می شود. لذا اینها می توانند 
کــه انجام  کلی بــه مــا بدهند. مثا طبق بــررســی  یــک ســری خطوط 
برنامه ها  بقیه  نسبت  به  معلی«  »حسینیه  است  ممکن  می دهیم 
بیشتر دیـــده شــده بــاشــد. امــا الــزامــا بــه ایــن معنا نیست در فضای 
برودکست هم مخاطبی که تلویزیون می بیند، از همان الگوها پیروی 
که بعضا تماشای برخی محتواها یا مثا سریالی در  کند. ما دیده ایم 
تلویزیون بالاتر بوده است اما در تلوبیون سریال دیگری بیشتر بازدید 
داشته است. از طرفی ممکن است یک نفر سریالی را از تلویزیون به 
اتفاق خانواده اش نگاه کند اما استفاده از تلوبیون یک انتخاب فردی 

است؛ بنابراین آمارها متغیر است. 

که از ابتدای سال  کری نژاد در پاسخ به این پرسش  شا
ــردم در نــظــرســنــجــی هــا بــه چــه ســریــال هــایــی  جــدیــد مــ
بــر این  کــه جــدول پخش برنامه ها هــم  علاقه داشتند 
اســـاس طــراحــی شــده اســت، توضیح مــی دهــد: معمولا 
ژانرهای سرگرم کننده با محتوای طنز مــورد توجه مردم 
کــتــور رســانــه باعث  ــرار مــی گــیــرد. لــذا اقــتــضــائــات کــنــدا قـ
 می شود ما نتوانیم صددرصد به سمت آن چیزی برویم 

که مخاطب می خواهد.
تــلــویــزیــون ممکن  ــد: مــحــتــوای  ــزای ــی اف وی همچنین م
از طریق تلویزیون تماشا نشود و چه بسا  اســت صرفا 
همین محتوا در فضای مجازی مثل تلوبیون دیده شود. 

که از مخاطبان می پرسیم  کنار این سؤال  بنابراین ما در 
ــه، ایــن ســـؤال را هــم مطرح  ایــن ســریــال را می بینند یــا ن
کان بالای 80 درصد  می کنیم که از چه طریقی دیده اند. کما
هم  عـــده ای  امــا  می کنند.  تماشا  تلویزیون  مخاطبان، 
هستند که می گویند از طریق تلوبیون می بینند یا در این 
میان عده ای هم هستند که می گویند از طریق شبکه های 
که تکرار سریال های صداوسیما را می دهند  ماهواره ای 
یا یک سری پلتفرم ها تماشا می کنند. بنابراین ما آنها را 

دسته بندی می کنیم و بر این اساس می سنجیم. 
وی در ادامه عنوان می کند: ما در کنار اقداماتی که انجام 
کارنامه داریم. یعنی صرف تعداد  کاری به نام  می دهیم، 
ک ما نیست و این که  مخاطبان یک برنامه یا سریال ملا
جذب مخاطب تنها هدف سازندگان آن اثر نیست. بلکه 
ارزش هایمان  و  فرهنگی  میراث  انتقال  و  فرهنگ سازی 
ــار در صداوسیماست. باید  آث جــزو اهـــداف ســازنــدگــان 
دید آن برنامه چقدر به اهداف و آرمان های رسانه پایبند 

است. این برای ما نکته بسیار مهمی است. ما در کارنامه 
این آیتم ها را هم می سنجیم. یعنی در کنار نظر مردم، سراغ 
نخبگان هم رفته ایم تا ببینیم آن برنامه نظر نخبگان را هم 
، شبکه  کتور جلب کرده است یا نه. در کنار آن، هزینه، کندا

و بستر پخش را هم در نظر گرفته ایم.
وی در پایان می گوید: در دوره جدید تحولی درهای مرکز 
تحقیقات به روی دوستان باز است. ضمن این که ما با همه 
مدیران شبکه ها جلساتی برگزار کردیم و نظرسنجی هایی 
را که انجام می دهیم به آنها ارائه کرده ایم. اتفاقا مدیران 
شبکه ها منتظر داده هــای ما هستند و از این نظر ارتباط 

خوبی با هم داریم. 

گفت و گوی »جام جم«  با رئیس مرکز تحقیقات صداوسیما

یون هستند یز 80 درصد مردم مخاطب تلو

عرضه تولیدات رسانه ملی در مدیوم های مختلف

 نگاه

داده های مهم مرکز تحقیقات به مدیران فرهنگی
ژیم مصرفی رسانه ای را  ی نژاد متذکر می شود: ما به تفکیک استان، به تفکیک جنسیت، تحصیلات و سن ر شاکر
ی  درمی آوریم. این که مردم فلان استان چقدر تلویزیون یا ماهواره تماشا می کنند و این که چقدر از فضای مجاز
استفاده می کنند یا چقدر کتاب می خوانند. این نکته برای مدیر و سیاستگذار فرهنگی خیلی داده مهمی است. 

و کارهایی است که ما انجام می دهیم. این جز

ث
مک


